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E6_B5_81_E8_A1_8C_E4_c74_538985.htm 货币资金是指物流企

业在生产经营活动中，处于货币形态的那部分资金，按其存

放地点和用途不同，可分为现金、银行存款和其他货币资金

。 物流企业为了保证物流经营活动（运输、储存、包装、装

卸搬运、流通加工、物流信息等）的正常进行，需要有一定

数量的货币资金，物流企业的许多活动，都需要进行货币资

金收付，货币资金收支贯穿于企业的整个物流活动过程。因

此物流企业在经营活动中，必须遵循货币资金管理的有关规

定，企业的会计部门应结合货币资金的特点，认真做好货币

资金的管理、核算和监督工作，确保货币资金的安全完整，

加速资金周转，提高资金的使用效率。 一、现金的管理与核

算 现金，它是指存放在物流企业财会部门的库存现金，包括

库存的人民币和各种外币。现金是流动性最强的资产，可以

随时用来购买所需物资，支付日常零星开支，偿还债务等。

因此加强现金的核算与管理，是物流企业会计核算的重要任

务，它对于保护国家和企业财产的安全与完整，稳定金融市

场，具有十分重要的意义。 （一）现金的管理 现金管理是企

业财务部门按照国家现金管理制度，对现金的收人、支出和

库存余额进行监督和管理。加强物流企业的现金管理，可以

节约现金使用，防范舞弊，减少物流企业闲置资金，提高资

金使用效果。国家关于现金管理的规定主要包括以下几个方

面： 1.现金使用范围的规定根据规定，允许企业使用现金结

算的有： （1）职工工资、津贴。 （2）个人劳动报酬。 （3



）根据国家规定颁发给个人的科学技术、文化艺术、体育等

各种奖金。 （4）各种劳保、福利费用以及国家规定的对个

人的其他支出。 （5）向个人收购农副产品和其他物资的价

款。 （6）出差人员必须随身携带的差旅费。 （7）结算起点

以下的零星支出。 （8）中国人民银行确定需要支付现金的

其他支出。 属于上述现金结算范围的支出，企业可以根据需

要向银行提取现金支付，不属于上述现金结算范围的款项支

付一律通过银行进行转账结算。 2.现金收支的规定 （1）不准

擅自坐支现金。所谓坐支，即指以物流企业的现金收人直接

用于支付各项开支。坐支现金，容易扰乱现金收支渠道，不

便于开户银行对企业现金进行有效的监督和管理。 （2）收

人现金应及时送存银行。物流企业的现金收人应于当天送存

开户银行，当天送存确有困难的，应由开户银行确定送存时

间。 （3）不准编造用途套取现金。企业在国家规定的现金

使用范围和限额内需要现金，应从开户银行提取，提取时应

写明用途，不得编造用途套取现金。 （4）严禁“白条顶库

”。即企业不得用不符合财务制度的付款凭证顶替库存现金

。 （5）不得“公款私存”。即不准将企业的现金收人按个

人储蓄方式存人银行，也不准保留账外公款等。 3.库存限额

的规定 为了加强现金管理，同时便于物流企业的日常零星开

支。国家规定每个企业可以保留一定数额的库存现金，称为

库存现金限额。企业的库存现金限额，由开户银行根据企业

业务需要、现金收支状况和企业距离银行的远近等实际情况

核定，一般为企业3-5天的日常零星开支所需要的数量，边远

地区和交通不便的地区可多于5天，但最多不得超过15天的日

常零星开支。库存限额一经确定就必须执行，现金库存超过



限额时要于当日送存开户银行，不足限额时可向开户银行提

取。 4.现金的内部控制制度 物流企业对现金的管理应当严格

实行钱账分管制度，不得由出纳员兼管稽核、会计档案的保

管和收人、费用、债权、债务账目的登记工作。出纳员收付

现金要有凭有据，经认真审核后，才能收付现金。收付现金

必须当面点清，并认真复核，防止发生差错，收付后的现金

凭证要加盖“现金收讫”或“现金付讫”章。对于不符合手

续制度的凭证，出纳人员应拒绝办理。 （二）现金的核算 1.

现金的序时核算 为了连续、系统、全面记录现金收付业务的

情况，物流企业要设置“现金日记账”进行明细核算。现金

日记账为订本式账簿，采用三栏式账页，出纳员应根据审核

后的原始凭证和现金收付款凭证按业务发生的顺序，逐日逐

笔序时登记。每日终了，应结出余额，并将账面余额与实际

现金库存数额核对，做到账实相符。通过登记现金日记账，

可以反映现金增减变动和结存状况，加强现金的管理。 2.现

金的总分类核算 为了总括反映库存现金的收人、支出和结存

情况，物流企业通过设置“现金”总分类账户进行核算。该

账户借方登记现金的收人，贷方登记现金的支出，余额在借

方，表示库存现金的结存数。 现以上列现金日记账记录的有

关业务为例，说明现金收付业务的账务处理。上海申通物流

公司某年5月1日发生如下现金收付业务： [例1]开出现金支票

，从银行提取现金2000元备用，根据现金支票存根作会计分

录如下： 借：现金 2000 贷：银行存款 2000 [例2]本日零星运

输收人，收到现金234元。应根据普通运输发票记账联填制收

款凭证，作会计分录如下： 借：现金 234 贷：主营业务收人

234 [例3]以现金购买办公用品80元。根据普通发票填制付款



凭证，作会计分录如下： 借：管理费用-办公用品 80 贷：现
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